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ABSTRACT

The evaluation of individual health risk in workers occupationally exposed to
industrial xenobiotics requires the use of a large number of parameters reflecting external
exposure, internal exposure, biological effects and individual susceptibility. Environmental,
occupational and life style-related exposure to mutagenic agents may contribute to cancer risk
in humans. To prevent the potentially hazardous effects of such agents it is important to
understand their mechanisms of action. Styrene is one of the most important monomer for
producing polymers and copolymers in plastics, latex paints and together with 1,3-butadiene
(BD) in the manufacture of synthetic rubbers. In this thesis, a large set of parameters,
including markers of external and internal exposure and biomarkers of biological effects and
susceptibility have been studied in relation to the occupational exposure to both styrene and
BD.
First part of the present study was focused on evaluating the role of various
biomarkers to assess genotoxic effects of above mentioned xenobiotics. Biomarkers reflecting
styrene- and BD-induced genotoxicity and mutagenicity: O6-styrene guanine DNA adducts,
haemoglobin adducts, single-strand breaks (SSBs), SSB Endo III sites, chromosomal
aberrations (CA), hypoxanthine-guanine phosphoribosyltransferase gene mutation freguencies
(HPRT MF), from the aspects of their accumulation over time and of the role of adaptation
and/or selection in the genotoxic risk of styrene exposure have been analyzed (Publications
No. II, III, V, VI).
Second topic of the study was to investigate the possible modulating role of genetic
polymorphisms of genes encoding for metabolizing and detoxifying enzymes in individuals
occupationally exposed to styrene and BD (Publications No. II, III, VI). DNA samples of
exposed workers and controls were subjected to genotype analysis for EPHX1 (Tyr113His
and His139Arg), GSTM1 (deletion), GSTP1 (Ile105Val) and GSTT1 (deletion)
polymorphisms. Hand-lamination workers exhibited a significantly higher proportion of low
EPHX1 activity genotype. Styrene-exposed individuals with GSTP1 genotype Ile/Ile exhibit
significantly lower MF at the HPRT locus as compared to those with heterozygous GSTP1
genotype.
Third part of the study was focused on assessing the role of DNA repair capacities
(DRC) in styrene- and BD-exposed workers (Publications No. II-VII). Individual DRC in
styrene-exposed workers was significantly higher in comparison with controls. The
stimulation of DNA repair in laminators could explain their enhanced capacity to repair DNA
damage, which is assumed to be repaired mainly by base excision repair pathway. Possible
relationships between the capacity to repair oxidative DNA damage, parameters of exposure
and parameters of genotoxic effects have been analyzed. The only positive correlation was
found between DRC and DNA damage in females. An increased capacity to incise 8-
oxoguanine, which represents oxidative damage in lymphocytes, was recorded among highly
exposed workers. Significant association between both internal and external exposure
parameters and repair capacity to remove oxidative DNA damage suggests a possible role of
oxidative stress in styrene-related genotoxicity.
In the next part of the study, modulating effect of DNA repair gene polymorphisms in
the context of styrene and BD exposure has been investigated. Genetic polymorphisms in
DNA repair genes and possible links with DNA repair rates, CAs and SSBs in DNA are
summarized in Publications No. IV, VI, VII. Among all analyzed polymorphisms, XPD
Lys751Gln polymorphism was a major factor influencing the frequencies of CAs. SSBs and
CAs frequencies were the highest in individuals with common AA genotype and the lowest in
those with variant CC genotype for this polymorphism. Tire workers with a combination of
low EPHX1 activity genotypes and the AA (wild type) and AC (heterozygous) XPD alleles
exhibited higher levels of CAs than individuals with combined high EPHX1 activity
genotypes and variant allele CC genotype for XPD. This observation suggests an increased
risk of genotoxic effects in individuals with particular genotype combinations.
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 Finally, analysis of immune markers and their relationship with various genetic
polymorphisms has been performed for the first time in the present study (Publications No. I,
IV). An increase number of leukocytes and lymphocyte was observed in individuals with GA
and AA genotypes of Cyclin D1 Pro242Pro polymorphism as compared with those with
common GG genotype. The number of eosinophiles was positively associated with variant C
allele for XPD Lys751Gln. Immunoglobulin IgA was positively associated with variant T
allele XRCC3 Thr241Met and negatively with AC and CC genotypes of XPC Lys939Gln. The
relationships between various DNA repair polymorphisms and immune parameters are even
more difficult to explain at the moment, due to the lack of knowledge on functional aspects of
the genetic polymorphisms analyzed and due to the complexity of the immune system.

It is important to use many biomarkers in large population and consider altogether all
aspects of genotxicity. A comprehensive approach may provide fundamental information
about the suitability of the biomarkers and may contribute to the understanding of the
mechanisms of genotoxic effects of industrial xenobiotics and their metabolites in humans.
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PGA Phenylglyoxilic acid

PHEMA Phenylhydroxyethyl mercapturic acid
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SBR Styrene-butadiene rubber

SB Strand break

SCE Sister chromatid exchange

sICAM-1 Solubile intercellular adhesion molecule 1

SNP Single-nucleotide polymorphism

SO Styrene-7,8-oxide

SSB Single strand breaks

SSB Endo III Single strand breaks produced by endonuclease-III

SULT Sulfotransferase

UGT Uridine diphosphate (UDP)-glucuronosyltransferase

XME Xenobiotic-metabolizing enzyme

XPC Xeroderma pigmentosum, complementation group C gene

XPD Xeroderma pigmentosum, complementation group D gene

XPG Xeroderma pigmentosum, complementation group G gene
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XRCC1 X-ray repair cross complementation group 1 gene

XRCC3 X-ray repair cross complementation group 3 gene
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GENERAL BACKGROUND

Exposure to industrial chemicals, biotransformation and DNA repair

Xenobiotics (from the Greek xenox = foreign, bios = life) are chemical

compounds that are alien to the living organisms. Principal xenobiotics include drugs,

carcinogens and various compounds that have been introduced into the environment

by artificial means.

It has been assumed for long that environmental and occupational exposure to

chemicals may result in the development of cancer. The first example of a specific

causal relationship between occupational exposure and cancer has been reported

already in the 18th century, where several articles were published reporting that

miners, smelters, dyers and chimney sweepers were affected by specific cancers.

The persistence of xenobiotics in the environment as well as their chemical

property and toxicity determine the potential health hazard. Persistence is a function

of the biotransformation rate in living organism, which influences the compound's

form, time, and mobility in the environment (Wilson et al. 1985). Recent reviews on

the toxic properties of chemicals and their classifications with respect to the

carcinogenic potency have been published by international agencies like IARC

(International Agency for the Research on Cancer, France) or EPA (US

Environmental Protection Agency, USA) on a regular basis and summarizing the most

recent scientific achievements. These data are frequently used for decision making by

the civil authorities to impose occupational, environmental and dietary exposure

limits. However, a complete understranding of genotoxic/carcinogenic potential of

industrial chemicals has yet to be accomplished.

Biotransfromation of xenobiotics represents a key step in their elimination

from the body. This process consists of the deactivation and the excretion of

metabolites, and occurs mostly in the liver. Several major enzymes and pathways are

involved in drug metabolism, and are divided into Phase I and Phase II reactions.

Phase I reaction comprises oxidation, reduction, hydrolysis and/or hydration of the

xenobiotics, followed by conjugation the active secondary metabolites with glucuronic

10

or sulphuric acid, or glutathione (Phase II) with subsequent excretion in bile or urine

(Jakoby et al. 1990).

The metabolic conversion of environmental compounds may result in the

formation of reactive metabolites, capable to attack directly the nucleophilic centers of

biological macromolecules (DNA, proteins) and thus exerting the genotoxic effects

(reviewed in Pfohl-Leszkowicz 2008).

DNA is constantly damaged by a variety of factors both physical (UV or

ionising radiation) and chemical (reactive oxygen species, alkylating agents, bulky

adducts). More than 10 000 various kinds of such lesions per cell and day can result in

mutations, genomic instability, or cell death. Such damages must be repaired quickly

and efficiently to keep the integrity of the genome. Therefore, the cells have

developed a very complex mechanism of more than 150 genes involved in 6 major

repair pathways in which different kinds of DNA damage can be detected and

repaired: (1) the direct reversal pathway, (2) Homologous Recombination (HR), (3)

Nonhomologous End Joining (NHEJ), (4) Nucleotide Excision Repair (NER), (5)

Base Excision Repair (BER) and (6) Mismatch Repair (MMR) (Wood et al. 2001;

Ataian et al. 2006). The BER proteins excise and replace damaged DNA bases,

mainly those arising from oxidative damage or alkylated bases. NER mainly removes

bulky adducts or UV photoproducts caused by environmental agents. MMR corrects

occasional errors of DNA replication as well as heterologies formed during

recombination. Two additional types of DNA repair, HR and NHEJ, are employd


[…]

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variant Gln/Gln genotype in XRCC1 Arg399Gln. This trend was apparent in the whole

group, as well as after stratification for exposure and sex. Significantly lower repair

capacity was also found in individuals with the wild-type Lys/Lys genotype in XPC

Lys939Gln as compared with those homozygous for the Gln/Gln variant genotype.

Finally, from the general linear model analysis the DNA-repair capacity appears to be

significantly modulated by polymorphisms in GSTM1 and XRCC1 Arg399Gln and by

sex, while exposure status and smoking did not have any effect in this particular study.

Immune markers in individuals occupationally exposed to styrene

Two different immune assays, proliferative response of lymphocytes, as well

as expression of adhession molecules on PBL, were evaluated in workers of a rubber

factory and of a styrene plastic lamination plant (Publication No. I). Workers exposed

to variety of xenobiotics, such as BD and polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH) in

a rubber factory displayed enhanced lymphocyte proliferation. On the other hand

workers occupationally exposed to styrene showed a suppression of lymphocyte

proliferation cultured with mitogens in vitro. These data suggest a different cell-

mediated immune response of PBLs in workers from rubber factory versus styrene

workers. Styrene increased activation of the immune system and altered leukocyte

adherence in exposed workers. This interaction is a critical first step in response to

immune stimuli, and alterations in leukocyte-endothelial association could be harmful

to an effective response to inflammatory stimuli.

Our further interest was also to investigate the possible relationship between

individual susceptibility (DNA repair polymorphisms) and individual immune

response in the context of occupational exposure. It is believed that markers of

genotoxicity play a role in the cascade of carcinogenic events. The same applies for

immune parameters, particularly in relation to malignant cell proliferation/metastasis

process. (Publication No. VII). The present report focuses on the possible modulating

effect of genetic polymorphisms in cell cycle gene Cyclin D1 and DNA repair genes

on these markers. For the first time, a relationship between various genetic

polymorphisms and immune markers was shown. An association between the number
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of leukocytes and lymphocytes and Cyclin D1 polymorphism seems to be logical:

Cyclin D1 is involved in the cell cycle, controlling cyclin-dependent kinases and thus

enabling passing the cell from G to S phase. The reason why the counts of white blood

cells are affected by the Cyclin D1 polymorphism remains unknown. The number of

eosinophiles was positively associated with XPD variant C allele and negatively with

XRCC1 variant A allele and XPC variant C allele. No influence was exerted by any of

the confounding factors examined. Immunoglobulin IgA was positively associated

with XRCC3 variant T allele and negatively with XPC AC and CC genotypes Both C3-

and C4-complement components were decreased in individuals with XRCC3 CT and

TT genotypes Both soluble adhesion molecules sL-selectin and sICAM-1 (intercellular

adhesion molecule 1) were significantly associated with XPC gene. The relationships

between various DNA repair polymorphisms and immune parameters are even more

difficult to explain at the moment due to the lack of knowledge on functional aspects

of the genetic polymorphisms analyzed and due to the complexity of the immune

system.
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CONCLUSIONS

The role of various biomarkers in assessment of genotoxic effects of industrial

xenobiotics:

In our studies, we assessed the role of various biomarkers to detect genotoxicity

of styrene and BD. Among biomarkers, the only specific and sensitive marker of

DNA damage is represented by DNA adducts. However, methodologies for the

determination of specific DNA adducts are laborious and cannot be employed on

large populations, thus random variations cannot be ruled out. Additionally,

styrene (as well as other xenobiotics) is capable to induce a wide spectrum of

DNA adducts with different biological impacts. These adducts may be repaired

via different DNA repair mechanisms, but information on adduct-specific DNA

repair is very limited at the moment. If adducts are not effectively repaired, the

mutation in affected site in DNA can lead to the syntesis of an altered protein.

Mutations in an oncogene, tumor-suppressor gene, or a gene controlling the cell

cycle can result in a clonal cell population with a proliferative or survival

advantage.

Others biomarkers assessed in exposed individuals (either for measuring DNA or

chromosomal damage) do not reflect the genotoxic effects of a specific exposure

to styrene or BD, because their levels can be strongly influenced by others factors

(for example age or exposure to another xenobiotics, like PAH, etc.).

The modulating effect of genetic polymorphisms of XME genes and of DNA

repair genes in styrene and BD exposed individuals:

From our studies we can conclude that different genetic polymorphisms in XME

and DNA repair genes may affect styrene and BD genotoxicity. An absorbed

dose of genotoxic agent is dependent on the biotransformation and the individual

susceptibility, also related to different polymorphisms in XME genes, certainly

plays an important role in this process. The induced DNA damage is

subsequently repaired more or less efficiently and rapidly, depending on the

individual’s genetic background. Particularly, factors of individual susceptibility

and DRC, in combination, may substantially modulate the genotoxic outcome.
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Considering these aspects, we can assume that workers with “adverse” genotypes

may be at a substantially higher risk of styrene or BD genotoxicity or

carcinogenicity.

The role of DNA repair capacities in styrene- and BD-exposed workers

With the employment of a specific test based on modified version of the comet

assay, we have observed that DRC in styrene-exposed workers as well as

workers from tire plant were higher in comparison with controls groups. The lack

of accumulation of genotoxic damage over time in exposed individuals could be

due to the induction of adaptive DNA-repair processes following the exposure to

xenobiotics. In particular, the stimulation of DNA repair in styrene laminators

could explain their enhanced capacity to repair γ-ray-induced DNA damage,

which is known to be repaired specifically by BER.

The immune markers and their relationship with various genetic polymorphisms

Presented data indicate the utility of immune function assays and expression of

adhesion molecules for biological monitoring for early effects in workers

occupationally exposed to industrial chemicals. The associations between

immune parameters and genetic polymorphisms in Cyclin D1 and DNA repair

genes seems to be important because both systems (immune and repair) represent

a complex systems that play a role in the development of various diseases,

including cancer.
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