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involved in gemotoxicity of industrially important monomers (styrene. 1.3-
butadiene)"

Mgr. Miroslava Kuricová zahájila své distanční postgraduální studium na oddělení
molekulrární biologie nádoru Ústavu experimentální medicíny AV ČR 'r, říjnu roku 200|.
Zahájeru postgraduiálního studia Miroslavy Kuricové bylo přirozeným završením několikďeté
spolupráce mezí ústavy v Ptaze a Bratislavě. Lze jen litovat, že distanční forma
postgraduálního studia neumožnila těšnější spolupráci, nicméně po celou dobu svého pobytu
na našem odděleď byla Mgr. Kuricová pro nas velkým přínosem, a to ve vzácné rovnováze
lidského a odborného přístupu. Na práci Mgr. Kuricové jsem se vŽdy mohl plně spolehnout a
velmi jsem vždy oceňoval její nasazení a ochofu poprat se s mimořádně obtíŽnými úkoly, a to
především s ohledem na zaváděru nových metodik. Vzhledek k výše uvedeným okolnostem
bylo působení Miroslavy Kuricové nenahraditelné.

Ve své disertační práci autorka řeší velmi závaŽnou oblast molekulárních mechanismů
genotoxických úěinků ýznarnných monomeri, uŽivaných v prumyslu plastických hmot. Jde
konkrétně o styrén a l,3-butadién, které jsou považovány zapotencíáůně karcinogenní látky.
Autorka se ve své práci dále orientova|a na problematiku individu.ílní vnímavosti u osob
exponovaných těmto látkám. Yyrazně novátorským přístupem je pak hodnocení DNA
reparační kapacity, představujíci ýznamný marker individuální rmímavosti a odráňejicí
aktuální funkční stav DNA reparací. Mgr. Kuricová se rorměž podílela na pracích,
hodnotících ýpovědní hodnotu jednotliých biomarkeru ve vztahu k expozicím
prumyslovým xenobiotikům. Vyzdvihnout je rovněž geba pokus o syntézu výše uvedených
poznatků se stavem imrrnitrrího systému v souvislosti s expozicí průmysloqým karcinogenům.
Takto pojatá disertační práce může pos$rtnout částečný obraz o molekulárních
mechanismech chemické karcinog eneze.

ZpředHádané disertačď práce je patrné, ŽelNígr. Kuricová musela zvládnout širokou
paletu experimentiílních molekulárně biologických a imunologických metod, jakož i širokou
teoretickou ziíkladnu problematiky.

Disertační práce Miroslavy Kuricové je dle mého názoru mimořádně zdďilou prací,
podloŽenou 8 publikacemi v odborných časopisech s velmi slušným IF. Dizertační práce
přináší naprosto nové, atudíž původní vědecké uýsledky ajsem zcela přesvědčen, že plně
splňuje poŽadavky kladené na dizertační práci. Vzh]edem ke zvolenému témafu studia
chemické karcinogeneze, a to předevěím s ohledem na stav imunitního systému, se
přimlouvrím' aby autorka ztématu své dizertační práce čerpala inspiraci ve své další

teoretické práci. Rrád bych rovněž ocenil avyzÁvihlnezanedbatelný podíl Miroslavy Kuricové
na fudě dalších púlikací s IF (celkem 14). Týo práce pak rovněž přinríšejí řadu původních
poaatkri.

Přeďoženou Dizertační pníci pak p|ně doporučqii kobMjeni na jehož zríkladě
budo lze Mgr. Miroslavě Kuricové přiznat vědecJrý titul PhJ.
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